        Intercambiadores de calor para HVAC e Industria
           Alfa Laval, la clave es la optimización completa
Su fabricante de confianza
Desde que en 1938 presentara el primer intercambiador de placas, Alfa Laval se ha
convertido en el proveedor global líder en productos de intercambio de calor, indicados
especialmente para soluciones de ingeniería.
Nuestros productos, sistemas y servicios están especialmente diseñados para optimizar los
rendimientos de cada proceso, recuperando la energía una y otra vez.

1. Sistema de producción de agua caliente sanitaria con intercambiador externo al depósito.
2. El intercambiador de placas es notablemente más eficiente comparado con el serpentín interior del depósito.
3. Mayor y mejor estratificación del depósito acumulador.
4. En periodos de consumo punta, el sistema se comporta como si fuera instántaneo.
5. Aconsejable para depósitos con volumen igual o superior a 1000 litros.
Bajo consumo de A.C.S Consumo “punta” de A.C.S (placas + depósito)
Bajo consumo de A.C.S y recarga del depósitoConsumo “instantáneo” (solo intercambiador)
21
Tablas de selección Caldera/A.C.S
80ºC
60ºC
55ºC
10ºC
Potencia (kW) Modelo Nº placas Caudal 1 (m3/h) DP 1 (m.c.a.) Caudal 2 (m3/h) DP 2 (m.c.a.)  PVP 2015
20 T2-BFG/7H 7 0,9 1 0,4 0,3 610 €
40 T2-BFG/10H 10 1,8 1,5 0,8 0,5 656 €
60 T2-BFG/13H 13 2,7 2,4 1,1 0,6 702 €
80 T2-BFG/16H 16 3,5 2,8 1,5 0,8 748 €
100 T2-BFG/20H 20 4,4 3,2 1,9 0,9 809 €
120 M3-FG/18M 18 5,3 3 2,3 0,8 1.493 €
150 M3-FG/22M 22 6,7 3,2 2,9 0,8 1.555 €
200 M3-FG/28M 28 8,9 3,7 3,8 0,9 1.684 €
250 M3-FG/34M 34 11,1 4,3 4,8 1 1.778 €
300 M3-FG/40M 40 13,3 4,9 5,7 1,1 1.872 €
350 M6-MFM/15L 15 15,5 2,6 6,7 0,6 2.353 €
400 M6-MFM/16L 16 17,7 2,7 7,7 0,7 2.392 €
450 M6-MFM/18L 18 20 2,7 8,6 0,7 2.470 €
500 M6-MFM/20L 20 22,2 2,8 9,6 0,7 2.548 €
550 M6-MFM/21L 21 24,4 3,3 10,5 0,8 2.587 €
600 M6-MFM/22L 22 26,6 3,4 11,5 0,9 2.670 €
650 M6-MFM/24L 24 28,8 3,5 12,4 0,9 2.748 €
700 M6-MFM/26L 26 31 3,5 13,4 0,9 2.826 €
750 M6-MFM/27L 27 33,3 4 14,3 0,9 2.865 €
800 M6-MFM/29L 29 35,5 4,1 15,3 0,9 3.004 €
agua 80->60 / agua 10->55
Producción de ACS con caldera (80 -> 60ºC)
Potencia (kW) Modelo Nº placas Caudal 1 (m3/h) DP 1 (m.c.a.) Caudal 2 (m3/h) DP 2 (m.c.a.)  PVP 2015
10 CBH16-9H 9 0,4 0,6 0,2 0,1 187 €

1. Instalación de un intercambiador por vivienda.
2. Precalentamiento instantáneo de ACS (elimina riesgo
Legionella).
3. Intercambiadores termosoldados de alta eficiencia
(CBH16, CBH18).
4. Solo un contador de agua por vivienda.
5. Solución compacta (sin depósito) y fácil de instalar.
6. AQUASTAR - intercambiador termosolado con
regulación incorp.
7. Se aconseja el uso de aerotemos (AlfaBlue).
23
Tablas de selección Solar/A.C.S
24
Potencia (kW) Modelo Nº placas Caudal 1 (m3/h) DP 1 (m.c.a.) Caudal 2 (m3/h) DP 2 (m.c.a.)  PVP 2015
10 M3-FG/8H 8 0,9 1,2 0,9 1,8 1.338 €
15 M3-FG/10H 10 1,7 0,4 1,3 2,3 1.367 €
20 M3-FG/12H 12 1,8 2,1 1,7 2,6 1.399 €
30 M3-FG/16H 16 2,7 2,7 2,6 3 1.461 €
40 M3-FG/20H 20 3,6 3 3,5 3,3 1.524 €
50 M3-FG/25H 25 4,5 3,3 4,3 2,9 1.603 €
60 M3-FG/30H 30 5,5 3,2 5,2 3,2 1.715 €
70 M3-FG/34H 34 6,4 3,4 6,1 3,4 1.778 €
80 M3-FG/40H 40 7,3 3,4 6,9 3,3 1.872 €
90 M3-FG/46H 46 8,2 3,4 7,8 3,2 1.967 €
100 M3-FG/52H 52 9,1 3,4 8,7 3,2 2.061 €
110 M3-FG/55H 55 10 3,8 9,6 3,4 2.108 €
120 M6-FM/16L 16 10,9 2,8 10,4 3 2.421 €
130 M6-FM/17L 17 11,8 3,2 11,3 2,7 2.462 €
140 M6-FM/18L 18 12,7 3 12,2 3,1 2.502 €
150 M6-FM/19L 19 13,6 3,4 13 2,9 2.543 €
Producción de ACS a 45ºC con solar
30% Prop. Glicol 55->45 / agua 35->45
Potencia (kW) Modelo nº placas Caudal 1 (m3/h) DP 1 (m.c.a.) Caudal 2 (m3/h) DP 2 (m.c.a.)  PVP 2015
10 CBH16-13H 13 0,9 1,2 0,9 1 223 €

1. Se utiliza un intercambiador de placas para calentar el agua de la piscina.
2. Esta solución permite la ampliación del numero de placas así como su fácil limpieza.
3. Instalación del intercambiador en “by-pass” con el circuito de filtración.
4. La regulación del sistema se basa en la temp. de retorno de la piscina.
5. Si se utiliza un sistema de tratamiento por cloro entonces las placas en AISI 316 son adecuadas.
6. Si se utiliza un sistema de tratamiento salino entonces las placas + conexiones tendrían que ser en titanio.
7. Posibilidad de instalar el sistema Alfa Laval tipo AQUAPOOL (completo y probado).
8. No hace falta instalar aerotermo disipador.
* Aconsejamos la instalación de intercambiadores de placas vs multitubulares debido a su mayor eficiencia, diseño
compacto y flexibilidad en tareas de mantenimiento y/o ampliación de potencia
25
Tablas de selección Piscina/Caldera
Potencia (kW) Modelo Nº placas Caudal 1 (m3/h) DP 1 (m.c.a.) Caudal 2 (m3/h) DP 2 (m.c.a.)  PVP 2015
20 T2-BFG/5H 5 0,9 2,1 1 3,2 580 €
40 T2-BFG/9H 9 1,8 2,2 2 3,3 641 €
60 T2-BFG/14H 14 2,7 2,4 3 2,9 717 €
80 T2-BFG/22H 22 3,5 2,1 4,1 2,8 840 €
100 M3-FG/14L 14 4,4 2,3 5,1 2,8 1.430 €
120 M3-FG/16L 16 5,3 2,5 6,1 3,1 1.461 €
150 M3-FG/20L 20 6,7 2,5 7,6 3,3 1.524 €
200 M3-FG/28L 28 8,9 2,5 10,1 3,4 1.684 €
250 M3-FG/36L 36 11,1 2,8 12,7 3,8 1.810 €
300 M6-MFM/12L 12 13,3 3,5 15,2 3,7 2.236 €
350 M6-MFM/14L 14 15,5 3,4 17,7 3,7 2.314 €
400 M6-MFM/16L 16 17,7 3,3 20,3 3,8 2.392 €
450 M6-MFM/20L 20 20 2,7 22,8 3,3 2.548 €
500 M6-MFM/22L 22 22,2 2,8 25,3 3,4 2.670 €
agua 80->60 / agua 15->32
Climatización de Piscina con caldera
80ºC
60ºC 15ºC
32ºC
Potencia (kW) Modelo Nº placas Caudal 1 (m3/h) DP 1 (m.c.a.) Caudal 2 (m3/h) DP 2 (m.c.a.)  PVP 2015
20 T2-BFG/5H 5 0,9 2,1 1 3,2 1.206 €
40 T2-BFG/8H 8 1,8 3,7 2 3,4 1.266 €
60 T2-BFG/12H 12 2,7 3,3 3 3,7 1.346 €
80 T2-BFG/18H 18 3,5 2,8 4,1 3,5 1.466 €
100 M3-FG/14L 14 4,4 2,3 5,1 2,8 2.196 €
120 M3-FG/16L 16 5,3 2,5 6,1 3,1 2.244 €
150 M3-FG/18L 18 6,7 3,1 7,6 3,9 2.292 €
200 M3-FG/26L 26 8,9 2,8 10,1 3,8 2.484 €
250 M3-FG/36L 36 11,1 2,8 12,7 3,9 2.757 €
300 M6-MFG/12L 12 13,3 3,6 15,2 3,7 3.097 €
350 M6-MFG/14L 14 15,5 3,4 17,7 3,8 3.233 €
400 M6-MFG/16L 16 17,7 3,4 20,3 3,9 3.368 €
450 M6-MFG/20L 20 20 2,7 22,8 3,3 3.640 €
500 M6-MFG/22L 22 22,2 2,8 25,3 3,5 3.802 €
agua 80->60 / agua 15->32
Climatización de Piscina con caldera
Placas Inox 316
Placas Titanio
26
Tablas de selección Piscina/Solar
Potencia (kW) Modelo Nº placas Caudal 1 (m3/h) DP 1 (m.c.a.) Caudal 2 (m3/h) DP 2 (m.c.a.)  PVP 2015
10 T2-BFG/5H 5 0,9 2,7 0,5 0,9 580 €
20 T2-BFG/8H 8 1,8 2,8 1 1,5 626 €
30 T2-BFG/12H 12 2,7 3,1 1,5 1,3 687 €
40 T2-BFG/18H 18 3,6 2,9 2 1,1 779 €
50 M3-FG/16M 16 4,5 3 2,5 1,2 1.461 €
60 M3-FG/20M 20 5,5 2,9 3 1,1 1.524 €
70 M3-FG/24M 24 6,4 2,8 3,5 1 1.587 €
80 M3-FG/28M 28 7,3 2,8 4,1 1 1.684 €
90 M3-FG/32M 32 8,2 2 4,6 0,7 1.747 €
100 M3-FG/36M 36 9,1 2,3 5,1 0,8 1.810 €
110 M3-FG/40M 40 10 3,1 5,6 1 1.872 €
120 M3-FG/44M 44 10,9 3,1 6,1 1,1 1.935 €
130 M3-FG/48M 48 11,8 3,4 6,6 1,1 1.998 €
140 M6-MFM/12L 12 12,7 2,7 7,1 1,2 2.236 €
150 M6-MFM/14L 14 13,6 2,3 7,6 1 2.314 €
30% Prop. Glicol 55->45 / agua 15->32
Climatización de Piscina con solar
55ºC
45ºC
15ºC
32ºC
Potencia (kW) Modelo Nº placas Caudal 1 (m3/h) DP 1 (m.c.a.) Caudal 2 (m3/h) DP 2 (m.c.a.)  PVP 2015
10 T2-BFG/5H 5 0,9 2,7 0,5 0,9 1.206 €
20 T2-BFG/8H 8 1,8 2,8 1 1,5 1.266 €
30 T2-BFG/12H 12 2,7 3,1 1,5 1,3 1.346 €
40 T2-BFG/16H 16 3,6 3,4 2 1,4 1.426 €
50 M3-FG/14M 14 4,5 3,9 2,5 1,7 2.196 €
60 M3-FG/18M 18 5,5 3,5 3 1,4 2.292 €
70 M3-FG/22M 22 6,4 3,3 3,5 1,2 2.388 €
80 M3-FG/26M 26 7,3 3,2 4,1 1,2 2.484 €
90 M3-FG/28M 28 8,2 3,5 4,6 1,3 2.565 €
100 M3-FG/32M 32 9,1 3,6 5,1 1,3 2.661 €
110 M3-FG/36M 36 10 2,5 5,6 0,9 2.757 €
120 M3-FG/40M 40 10,9 3,7 6,1 1,3 2.853 €
130 M3-FG/44M 44 11,8 3,8 6,6 1,3 2.949 €
140 M6-MFG/12M 12 12,7 2,7 7,1 1,2 3.097 €
150 M6-MFG/12M 12 13,6 3,1 7,6 1,4 3.097 €
30% Prop. Glicol 55->45 / agua 15->32
Climatización de Piscina con solar
Placas Inox 316